Il Responsabile dell’Area Tecnica

Ing. Angelica Sedda Il Responsabile del Procedimento

SERVIZIO ECONOMICO E FINANZIARIO

VISTO DI REGOLARITA” CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 153, comma 5, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267)

Addi,

I1 Responsabile del Servizio

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo

Addi,

1l Funzionario Responsabile

COMUNE DI USELLUS

PROVINCIA DI ORISTANO
Via Eleonora d’Arborea, 58 - Tel. 0783 938001 - Fax 0783 938407 www.comune.usellus.ot.it

Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica

N. 036 OGGETTO: |CUP 164E1000005000'1. PQR .SARDE'G'NA 2007—2013:
DEL BANDO “CIVIS” - “Itinerario 'tur1st1co—rehg1oso di Catttedrah

01.03.2013 di Sardegna fra le aree archeologiche romane”. Approvazione e
T liquidazione Stato Finale all'impresa appaltatrice.

L’anno 2013 il giorno 01 del mese di Marzo nella sede comunale e nel proprio ufficio,

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA COMUNALE

RICHIAMATT:

art. 163 del D. Lgs. 267/2000 il quale stabilisce che qualora la scadenza del termine per la
deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo
successivo all'inizio dell'esercizio finanziario di riferimento, l'esercizio provvisorio si
intende automaticamente autorizzato sino a tale termine e si possono effettuare, per
ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle
somme previste nel bilancio deliberato, con esclusione delle spese tassativamente regolate
dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimij

il comma 381 dell’art. 1 della Legge n. 228 del 24.12.2012, il quale prevede che il termine
per la deliberazione del bilancio di previsione per 'anno 2013 da parte degli enti locali ¢
differito al 30.06.2013;

VISTA la delibera di G.C. n. 111 del 27.12.2012 di autorizzazione all’esercizio provvisorio 2013
— assegnazione provvisoria delle dotazioni finanziarie;

RICHIAMATO lart. 107 del D.Lgs. 267/2000 recante funzioni e responsabilita della
Dirigenza;

DATO ATTO che con Decreto Sindacale n. 09 del 31.12.2012, veniva nominato Responsabile
dell'Area Tecnica I'Ing. Angelica Sedda;

PREMESSO che:

con Determinazione n. 473/CS del 30.06.2006 dell'Assessorato degli Enti Locali, Finanze
ed Urbanistica, Direzione Generale della Pianificazione Utrbanistica Territoriale e della
Vigilanza Edilizia, Servizio Aree Urbane e Centri Storici della Regione Autonoma della
Sardegna ¢ stato approvato il bando “CIVIS — Rafforzamento centri minori” predisposto
per lavvio della procedura di selezione delle nuove operazioni da finanziare con I’azione

5.1.c, al fine di dare attuazione al POR Sardegna 2000-2006 — Asse V “Citta” - misura 5.1;

con delibera di C.C. n. 31 del 15.09.2006 si ¢ costituita una rete fra i Comuni di Ales,
Masullas, Morgongiori, Pau, Usellus, Villa Verde ed ¢ stato individuato comune capofila il
Comune di Ales in coerenza alle linee guida stabilite dal bando, al fine di partecipare in
forma associata al bando e cogliere le opportunita che consentono di rafforzare in modo
strategico le condizioni strutturali ed economico-sociali dei territori interessati;



con deliberazione della G.C. n.103 del 27.10.2006 ¢ stato approvato il progetto preliminare
intitolato “Itinerario turistico-religioso di “Cattedrali di Sardegna” fra le aree archeologiche
romane”; predisposto dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico comunale dell’'importo di €
1.260.000,00;

con delibera di C.C. n. 38 del 31.10.2006 si approvava, nel’ambito del bando “CIVIS —
Rafforzamento centri minori” predisposto per l'avvio della procedura di selezione delle
nuove operazioni da finanziare con l'azione 5.1.c, al fine di dare attuazione al POR Sardegna
2000-2006 — Asse V “Citta” - misura 5.1, il Documento strategico della rete di cooperazione
costituita dai Comuni di Ales, Masullas, Morgongiori, Pau, Usellus, Villa Verde contenente
gli orientamenti strategici generali posti alla base della concezione del progetto pilota di
qualita;

con Deliberazione G.R. n. 29/21 del 22.05.2008 si approvava I'ammissione a finanziamento
delle proposte progettuali di cui all'oggetto, opportunamente rimodulate sulla base delle
risorse allocate;

con nota pervenuta in data 01.12.2009 il Comune di Ales, Ente capofila, comunicava e
trasmetteva il Piano Strategico rimodulato unitamente al quadro economico finanziario
aggiornato e alla ripartizione delle risorse che per il Comune di Usellus ammontavano a €
916.057,99 di cui € 766.057,99 di risorse POR per interventi infrastrutturali, € 59.000,00 di
risorse comunali per azioni immateriali nel triennio, € 24.166,67 di risorse pubbliche per
azioni immateriali nel triennio, € 66.833,33 di risorse private per azioni immateriali nel
triennio;

con Determinazione n. 211 del 29.12.2009, ¢ stato nominato responsabile del procedimento
il dipendente Ing. Valerio Porcu per 'anno 2010, modificato successivamente con il Geom.
Ignazio Melis (unico soggetto dipendente all’Ufficio tecnico nell’anno 2011) e di nuovo
modificato con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 8 del 23.01.2012 nella
persona dell’Ing. Angelica Sedda a decorrere dal 30.12.2011;

Popera ¢ stata inserita nel programma triennale dei lavori pubblici 2010-2012 e nell’elenco
annuale relativo al 2010 approvati con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del
19.03.2010;

con deliberazione del C.C. n. 7 del 14.04.2010 si approvava il protocollo d'Intesa costituente
i1 documento che fissava i reciproci rapporti tra I'Amministrazione Regionale e
I'"Amministrazione Comunale nell’ambito del bando “CIVIS - Rafforzamento centri
minori” - PO FESR 2007-2013 — Asse V' Sviluppo Urbano” - Obiettivo operativo 5.2., cosi
come trasmesso dalla R.A.S. in data 19.03.2010 con nota prot. 8317/P.U.;

che in data 14.04.2010 ¢ stato sottoscritto il protocollo d’intesa tra la RAS Assessorato Enti
Locali, Finanza e Urbanistica e¢ il Comune di Usellus, a firma dell’allora Legale
Rappresentante del’Ente Avv. Adriano Atzei;

con Determinazione del Responsabile del’Area Tecnica n. 101 del 21.05.2010 ¢ stato
aggiudicato in via definitiva il contratto per 'espletamento della progettazione definitiva,
esecutiva, della direzione dei lavori e del coordinamento della sicurezza in fase di

progettazione ed esecuzione in favore del professionista ing. Francesco Trudu, con sede in
Via Chiesa 30, 08030 Nuragus (CA), C.F. TRDFNC67B21B354H ;

con deliberazione G.C. n.10 del 23.02.2011 ¢ stato approvato il progetto definitivo dei
lavori di cui all'oggetto, predisposto dall'lng. Francesco Trudu incaricato con
Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 101 del 21.05.2010 e a favore del
quale con successivo atto n. 198 del 30.12.2011 si ¢ provveduto a rimodulare 'impegno di
spesa precedentemente assunto;

— nella seduta di G.C. n. 11 del 04.03.2011 ¢ stato approvato il progetto esecutivo redatto
dall’Ing. Francesco Trudu con il seguente quadro economico:

A) LAVORINETTI € 530.000,00
B) ONERI PER LA SICUREZZA €  20.000,00

SOMMANO A) + B) € 550.000,00

C) SOMME A DISPOSIZIONE

Cl) IVA 20% sui lavoti e oneri di SICULEZZA .c.oveceruerverceceereeriiceerereeniceenens € 110.000,00
C2)  spese generali (progettazione, D.L., misura e contabilita, certificato
di regolare esecuzione) compr. INARCASSA 4% e IVA 20% ...... € 51.294,11
C3) accantonamento RUP - art. 92 D. Lgs. 163/2006 ........cceveuenee € 11.000,00
C4) accantonamento accordo bonatio - art. 240 D. Lgs. 163/2006 ....... € 16.500,00
C5) spese amministrative, pubblicitd, ONeri VAl .....ccccvveuverivirivinieerieeinens € 3.000,00
CO)  IMPLEVISt. vttt €  6.202,61
C7) accantonamentilavori ENEL ... € 18.001,27
SOMMANO € 216.057,99
TOTALE GENERALE €  766.057,99

— Che le funzioni di Responsabile del Procedimento sono state svolte:
» nell’anno 2010 dall’ing. Valerio Porcu nominato con Determinazione del Responsabile
dell’Area Tecnica n. 211 del 29.12.2009;
» nell'anno 2011 dal Geom. Ignazio Melis (unico soggetto dipendente dell’Ufficio
tecnico);
» dal 30.12.2011 ad oggi dall'lng. Angelica Sedda nominata con Determinazione del
Responsabile dell’Area Tecnica n. 8 del 23.01.2012;

DATO ATTO che la complessiva copertura finanziaria dellintervento (€ 766.057,99), ¢
garantita interamente da finanziamento RAS — Assessorato Enti Locali, in carico al cap. 36
(interv. 2.05.02.01 — RS. 2008) del redigendo bilancio 2013;

CONSIDERATO che con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 73 del
16.05.2011, ¢ stata indetta, con le modalita di cui all’art. 55 del d.lgs. n. 163/20006, una
procedura aperta per 'affidamento dei lavori di “POR SARDEGNA 2007-2013. Bando Civis -
Itinerario turistico-religioso di Cattedrali di Sardegna fra le aree archeologiche romane”, per un

importo totale di € 550.000,00 comprensivo dell'importo dei lavori soggetti a ribasso d’asta (€
530.000,00) e degli oneri della sicurezza (€ 20.000,00);

RILEVATO che a seguito dell’espletamento della procedura di gara con Determinazione n. 137
del 04.08.2011 ¢ stata approvata I'aggiudicazione definitiva in favore dell'impresa “METAL
SULCIS Soc. Coop.”, con sede in Via Toscana n. 14, 09013 Carbonia (CI), la quale ha
presentato la migliore offerta corrispondente ad un ribasso del 19,876%, per un prezzo pari a €
424.657,20 oltre gli oneri della sicurezza pari a € 20.000,00 per un importo complessivo di €
444.657,20 (iva esclusa); a seguito dell’aggiudicazione il quadro economico risultava cosi
articolato:

A) LAVORINETTI €  424.657,20

B) ONERI PER LA SICUREZZA €  20.000,00

SOMMANO A) + B) € 444.657,20

C) SOMME A DISPOSIZIONE

Cl) IVA 10% sui lavoti e oneri di SICULEZZA .c.ovverceruerrercereereereicecrereeneeeenens € 44.465,72
C2)  spese generali (progettazione, D.L., misura e contabilita, certificato

di regolare esecuzione) compr. INARCASSA 4% e IVA 21% ...... € 51.721,58
C3) accantonamento RUP - art. 92 D. Lgs. 163/2006 .........c.ovuenee. € 11.000,00
C4) accantonamento accordo bonatio - art. 240 D. Lgs. 163/2006 ....... € 16.500,00
C5) spese amministrative, pubblicitd, ONeri Varl ......cccoovevereviriivirieenieeninens € 3.800,00
CO)  IMPLEVISt. . vvitieiiii e € 5.035,14

C7) accantonamenti lavori ENEL ... € 18.001,27




C8) economie dovute al ribassodigara ...........ooiiiiiiii € 170.877,08

SOMMANO € 321.400,79

TOTALE GENERALE €  766.057,99

VISTO il relativo contratto d’appalto in data 23.09.2011, repertorio n. 3/2011;

DATO ATTO che ilavori furono consegnati il giorno 10.10.2011, sospesi il 22.12.2011, ripresi
1 01.03.2012 ed ultimati in data 30.11.2012, come da verbali in pari data firmati senza riserve
da parte dell’'Impresa;

RICHIAMATE:

— la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 50 del 12.04.2012, con la quale ¢
stata approvata la “Perizia suppletiva e di Variante n. 17 dovuta al verificarsi di eventi
imprevisti ed imprevedibili e pertanto rientrante nella fattispecie prevista dall’art. 132 comma
1 lettera b) del DPR. 207/2010, comportante un aumento dell’importo di contratto di
complessivi € 42.342,80 (di cui € 40.842,80 per maggiori lavori ed € 2.500,00 per maggiori
oneti sicurezza)come risultante dal quadro economico di raffronto di seguito indicato:

CONTRATTO PERIZIA VARIAZIONE

a) |lavori € 424.657,20 465.500,00 € 40.842,80

b) | oneri di sicurezza 20.000,00 22.500,00 2.500,00

¢) | IVA 10% su lavori + oneri di sicurezza 44.465,72 48.800,00 4.334,28

d) | spese generali (progettazione, D.L. e coord. sicurezza) 51.721,58 57.477,93 5.756,35

€
€ €
€ €
€ €
¢) | accantonamento RUP € 11.000,00 | € 11.886,86 886,86
f) | accantonamento accordo bonario € 16.500,00 | € 16.500,00 invariato
€ €
€ €
€ €
€ €
€

4|+ ]+

€
€
€
€

2) | spese amministrative, pubblicita, oneri vari 3.800,00 3.800,00 invariato
h) | imprevisti 5.035,14 5.035,14 invariato
i) | accantonamento ENEL 18.001,27 18.001,27 invariato
j) | economie d’appalto 170.877,08 116.556,79 |- €  54.320,29
TOTALE | €  766.057,99 766.057,99 | + € 0,00
— la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 138 del 01.07.2012 con la quale ¢
stata approvata, la “Variante di assestamento in corso d’opera” dei lavori in oggetto, redatta
dall’Ing. Francesco Trudu, scaturita dalla necessita di apportare alcune modifiche ai lavori ed
opere previsti, finalizzati a rendere piu razionale I'intervento nel suo complesso, in particolar
modo adeguando le opere alle reali condizioni riscontrate in cantiere e al fine di ottemperare
a quanto disposto nella nota prot. n. 1792 del 23.04.2012 con cui la RAS — Assessorato Enti
Locali, Finanze e Urbanistica ha espresso parere favorevole all’utilizzo delle economie
derivanti dal ribasso d’asta, per l'attuazione della perizia di Variante n. 1 a patto che
venissero effettuate le lavorazioni previste nel progetto esecutivo anche nei vicoli;

— la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 213 del 19.11.2012 con la quale ¢
stata approvata la Perizia di Assestamento Finale, redatta dal DL, nella quale venivano
previste variazioni (regolarmente autorizzate dal sottoscritto Responsabile del Procedimento
e dallAmministrazione Comunale), che per la loro natura ed entita, non risultavano
sostanziali, rientravano entro i limiti dei poteri discrezionali della Direzione Lavori e non
sono considerate varianti ai sensi di quanto attualmente disposto dall’art. 132, comma 3, del

D.Lgs. 163/20006.

DATO ATTO che durante il corso dei lavori sono stati emessi n. 5 (cinque) certificati di
pagamento in acconto, come appresso riportato per un importo complessivo di € 437.407,00:

N. Certificato di pagamento Data Importo
1 |certificato di pagamento n.1 | 18.01.2012 | € 85.270,00
2 |certificato di pagamento n.2 | 13.02.2012 | € 67.554,00
3 |certificato di pagamento n.3 | 12.06.2012 | € 167.379,00
3 |certificato di pagamento n.4 | 11.10.2012 | € 77.588,00

5 |certificato di pagamento n.5 | 07.12.2012 | € 39.616,00
TOTALE €  437.407,00

DATO ATTO che con nota del 24.01.2013 prot. n. 412, il D.L. ing. Francesco Trudu
presentava i documenti contabili e comunicava la data di ultimazione dei lavori al 30.11.2012;

CONSIDERATO che dall’esame dei documenti contabili, dalla relazione sul conto finale, il
Direttore lavori certifica la regolarita degli stessi e dichiara un importo netto dei lavori finali di €
485.340,47 e pertanto dedotti i certificati d’acconto gia emessi di € 437.407,00, risulta un credito
netto dell'impresa di € 47.933,47;

RILEVATO che I'impresa ha firmato gli atti contabili senza riserve;

VISTA la fattura n. 5 del 22.02.2013 presentata dall'impresa appaltatrice in data 25.02.2013 al
nostro prot. n. 1129 di importo pari a € 47.933,47 oltre ad € 4.793,35 di IVA al 10% per un
importo complessivo di € 52.726,82;

DATO ATTO che per 'impresa appaltatrice ¢ stata accertata la “regolarita contributiva”;
RITENUTO:

— Provvedere alla approvazione del conto finale e del certificato di regolare esecuzione dei
lavori in argomento;

— Provvedere alla liquidazione degli importi dovuti all'impresa;
VISTT il D. Lgs. 163/2006, il DPR. n. 207/2010 e la L.R. 5/2007;
DETERMINA

— Di richiamare integralmente la premessa per farne parte integrante del determinato;

— Di approvare il conto finale, il certificato di regolare esecuzione redatto dal D.L. Ing.
Francesco Trudu;

— Di approvare la contabilita finale all'impresa e di dare atto che lo stato finale ammonta a €
485.340,47,

— Di dare atto che come indicato nella relazione sul conto finale 'importo dello stesso ¢ pari a
€ 47.933,47 oltre I'iva di legge;

— Di liquidare 'importo totale di € 52.726,82 di cui € 47.933,47 per lavori e oneri di sicurezza
allo stato finale ed € 4.793,35 per IVA 10% in favore dell’Impresa Metal Sulcis s.c.r.l. con
sede in via Toscana, 14 — 09013 Carbonia (CI) codice fiscale e partita IVA 01353640921, che
trova copertura in carico al cap. 36 (interv. 2.05.02.01 — RS. 2008) del redigendo bilancio
2013;

— Di dare atto:

» cheil CUP assegnato all'intervento ¢ il seguente: 164E10000050001;
» che il CIG relativo ai lavori ¢ il seguente: 242798656D;

— Di dare atto che le economie del progetto principale relativamente ai lavori sono pari a €
2.659,53 e che il progetto di completamento ¢ in fase di attuazione ;

— Di dare atto che una volta proceduto alla liquidazione degli onorari relativi ai servizi di
architettura e ingegneria e dell'incentivo di cui all’art.92 al RUP, si riapprovera il quadro
economico di progetto a consuntivo;



